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به گزارش اقتصاد کیش؛ در دل آبی بی انتها، جایی که نور 
خورشید به نرمی بر رقص موج ها می لغزد، دنیایی پنهان 
نفس می کشد؛ دنیایی که هر غواص با اولین فرو رفتن، 
شیفته سکوت دلنشین و شگفتی های رنگارنگ آن می 
شود. غواصی فقط یک ورزش یا ماجراجویی نیست؛ 
سفری اســت به سوی ناشناخته ها، مکاشفه ای میان 
ســایه روشن های اعماق، جایی که زندگی در شکلی 
متفاوت و مســحور کننده جریان دارد. در این جهان 
آبی، انســان بار دیگر به یاد می آورد که شگفتی های 
طبیعت پایان ناپذیرند و هر لحظه اش فرصتی اســت 
برای یادگیری، آرامش و کشف. در دنیایی که هیاهوی 
زندگی شهری هر روز صدای دریا را کمرنگ تر می کند، 
هنوز افرادی هســتند که با هر نفس در ژرفای آب، به 
آرامشی بازمی گردند که از جنس طبیعت است. غواصی 
برای آنان تنها یک ورزش نیست، بلکه آیینی از حضور 
و شناخت است. استاد امیر ارکان فر، از مربیان باتجربه و 
شناخته شده  جزیره ی کیش، سال هاست که با آموزش 
غواصی و ترویج فرهنگ احترام به دریا، نسل تازه ای از 
غواصــان را پرورش می دهد. ارکان فر که از کودکی به 
دریا علاقمند بوده است از سال 1380 با غواصی آشنا 
می شود. او غواصی را به چشم  رسیدن به آرامش می 
بیند. لمس کامل طبیعت بدون هیچ مانعی باعث می شود 
که این مسیر را به صورت جدی دنبال کند. او ابتدا نجات 
غریق و بعد به صورت رسمی به آموختن غواصی در 
جزیره کیش پرداخته و مدارک خود را از آکادمی های 
معتبر دریافت کرده است.وی از سال 1395 به صورت 
رســمی به عنوان مربی شروع به فعالیت نموده است. 
گفت وگویی که پیش رو دارید، روایتی است از ایمان و 
عشق او به دنیای زیر آب؛ جهانی که کمتر دیده می شود 
اما پر از حیات و معناســت. گفت و گویی که ما را به 
عمق تجربه های ناب و رازهای نهفته دریای بی کران 

خواهد برد. 
بخش نخست: آغاز مسیر و علاقه به دریا

لطفاًً خودتان را معرفی کنید و بفرمایید از چه زمانی 
به غواصی علاقه مند شدید.

من امیر ارکان فر هستم، مربی غواصی در مرکز 5 ستاره 
غواصی کیش هستم. از دوران کودکی به دریا علاقه مند 
بودم؛ ساحل و موج برای من همانند نخستین مدرسه ی 
زندگی بود. حدود ســال ۱۳۸۰ برای نخســتین بار با 
وسایل غواصی آشنا شدم و در همان لحظه دریافتم که 
غواصی تنها یک ورزش نیست، بلکه جهانی کامل از 

آرامش و نظم طبیعیِِ الهی است.
چه عاملی موجب شد غواصی را به صورت حرفه ای 

دنبال کنید؟
در غواصی هیچ فاصله ای میان انسان و طبیعت وجود 
ندارد؛ همه چیز خالص و بی واســطه اســت. همین 
احساس حضور در برابر خداوند در عمق دریا باعث 
شــد این مسیر را جدی تر دنبال کنم و آن را به شغل و 
شیــوه ی زندگی خود تبدیل نمایم. برای من این یک 
تصمیم لحظه ای نبود جرقه ای بود در مواجهه با آرامش 

و آبی خالص دریا.
آیا پیش زمینه ای ورزشی یا مرتبط با دریا داشتید که 

در این مسیر مؤثر بوده باشد؟
بله، از نوجوانی به شنا علاقه داشتم و شنا می کردم و در 
رشته ی نجات غریق فعالیت داشتم. آن تجربه ها ذهن و 

بدنم را برای کار در محیط های دریایی آماده کرد.
آموزش غــواصی را در کجا آغاز کردید و از چه 

زمانی به صورت حرفه ای فعالیت می کنید؟
آموزش رســمی را در جزیره ی کیــش آغاز کردم و 
مــدارک بین المللی خود را از مؤسســات IANTD و 
CMAS دریافت نمودم. از سال ۱۳۹۵ به عنوان مربی 
رســمی فعالیت دارم و از آن زمــان تاکنون، آموزش 
دوره های مختلف از مقدماتی تا ســطح مربی گری را 

برعهده داشته ام.
بخش دوم: تجربه های زیر آب

نخســتین تجربه ی غواصی شما در جزیره ی کیش 
چگونه بود؟

اولین غواصی من در ســایت »بیگ کورال« انجام شد. 
آب زلال و نور آفتاب که از سطح عبور می کرد، فضایی 

رؤیــایی ایجاد کرده بود. حضور ماهی های رنگارنگ 
دریا را برایم خیال انگیزتر کرده بود. احساس غوطه وری 
در سکوت و نظم عمیق دریا، مسیر زندگی ام را تغییر داد.

در آن عمق آبی ، احساس کردم که دریا نه فقط مکانی 
برای دیدن که آغوشی برای تجربه کردن دارد. این اولین 
غواصی در آب های آرام و آبی کیش، شروع عاشقانه 
ای بود با جهانی که هنوز هم مرا شگفت زده می کند. 

از نگاه شما، دنیای زیر آب چه ویژگی هایی دارد که 
در سطح زمین یافت نمی شود؟

در زیر آب، همه چیز با احترام و نظم جریان دارد. هیچ 
هیاهو یا رقابتی در کار نیست؛ نظمی طبیعی که انسان را 
به یاد بی نظمی های سطح زمین می اندازد و در او نوعی 
آرامش و فروتنی ایجاد می کند. دنیایی پر از ســکوت 
عمیق، رنگ هایی که روی زمین نمیبینی . جایی که نور، 
صدا و حتی زمان شکل دیگری پیدا می کند. غواصی 
در آب هــای نیلگون خلیج فارس هر لحظه اش بوی 

کشف و شگفتی می دهد. 
از میان نقاط غواصی جزیره، کدام مکان برای شما 

خاص تر است و چرا؟

برای من، کشتی غرق شده ی »داما« مکان ویژه ای است. 
ترکیب تاریخ، نور و حیات در آنجا حس ورود به یک 

معبد زیرآبی را القا می کند.
آیا تاکنون پیش آمده در غواصی با موجودات نادر 

دریایی روبه رو شوید؟
بله، بارها با لاک پشــت های سبز، دسته های باراکودا و 
حتی وال شارک مواجه شده ام. یک‌بار نیز در عمق حدود 
۲۰ متری موفق شدم وال شارکی را ببینم که حضورش 

در آب های کیش بسیار نادر است.
آیا غواصی برای شما تنها یک شغل است یا ارتباطی 

روحی با دریا دارید؟
غواصی برای من پیش از هر چیز، نوعی ارتباط روحی 
و درونی با دریاســت. نوعی ارتباط با دریاست، جایی 
که آرامش، الهام و معنای واقعی رهایی را پیدا می کنم. 
آموزش بخشی از کار است، اما در عمق، نوعی مراقبه ی 
ذهنی و هماهنگی با ریتم الهی تنفس شــکل می گیرد. 
دوســت دارم شاگردانم ترکیبی از مهارت های فنی را 
همراه با ساختن اعتماد به نفس در دل دریا یاد بگیرند. 
از طریــق غواصی دریچه ای تازه پیدا کنند به امنیت و 

آرامش و زیبایی های دریا. 
بخش سوم: چالش ها و مسئولیت ها

خطرناک ترین یا دشوارترین تجربه ی شما زیر آب 
چه بوده است؟

در یکی از تورهای غواصی، پدر و پسری هم زمان دچار 
کمبود هوا شــدند. خوشبختانه با کمک تیم توانستیم 
شــرایط را کنترل کنیــم. آن تجربه به من آموخت که 
حرفه ای بودن یعنی همیشه چند قدم جلوتر از حادثه 
فکر کردن. یعنی شــرایط را به گونه ای مدیریت کنی 
که در کمترین زمان و با درســت ترین تصمیم بهترین 

اتفاق را رقم بزنی. 
چه مهارت هایی برای تبدیل شــدن به یک غواص 

حرفه ای ضروری است؟
ترکیبی از مهارت های فنی و ذهنی لازم اســت مثل : 
خونسردی و مدیریت استرس، تسلط بر تکنیک های 
تنفس و شــناوری، آگاهی کامل از تجهیزات ، قدرت 
تصمیم گیری در شــرایط سخت، آمادگی جسمانی و 
از همه مهم تــر، درک و هماهنگی گروهی مهم ترین 
اصولی اســت که باید یک غــواص تبحر کافی در آن 

داشته باشد. در زیر آب، فردگرایی خطرناک است؛ تنها 
کار تیمی می‌تواند نجات بخش باشد.

بزرگ ترین چالش غواصی در جزیره ی کیش از نظر 
شما چیست؟

کمبود آگاهی برخی گردشــگران نسبت به فرهنگ 
دریاست. بسیاری دریا را تنها به عنوان تفریح می بینند 
نه به عنوان زیستگاهی زنده. همچنین تغییرات ناگهانی 
شــرایط آب و هوایی و جریان های زیرسطحی  و دید 
آب در فصل هــای مختلف، گاه آموزش را دشــوار 

می‌کند.
آیا در عملیات نجات یا آموزش گردشگران تازه کار 

نیز مشارکت داشته اید؟
بله، بارها. به ویژه در فصل تابستان که گردشگران زیادی 
وارد جزیره می شوند. در مواردی غواصان تازه کار دچار 
اضطراب یا »پانیک« می شوند و ما با همکاری تیم مرکز 

غواصی موفق به بازگرداندن ایمن آن ها شده ایم.
بخش چهارم: محیط زیست و گردشگری

وضعیت فعلی صخره های مرجانی و اکوسیســتم 
دریایی کیش را چگونه ارزیابی می کنید؟

مرجان های کیش در سال های اخیر تحت فشار شدیدی 
قرار گرفته اند؛ از گرمای آب گرفته تا لنگراندازی های 
نادرست قایق ها که متاسفانه بسیار زیاد به این مرجان ها 
آسیب وارد شده است. با این حال در مناطقی مانند »بیگ 
کورال« و ساحل »پارک طلوع«، همچنان امکان احیاء 
و ترمیــم وجود دارد. مراقبت هایی که باید به صورت 
درســت از مرجان ها صورت گیرد باید در دستور کار 

باشد. 
آیا گردشــگری بی رویه یا آلودگی دریا بر حیات 

آبزیان تأثیر گذاشته است؟
قطعاًً. ورود پلاستیک، کرم های ضدآفتاب و زباله‌ها از 
عوامل اصلی تخریب محیط زیســت دریایی، کاهش 
تنــوع گونه ها و تغییر رفتار طبیعی موجودات دریایی  
اســت. دریا توان ترمیم خود را دارد، اما تنها زمانی که 
مــا به آن فرصت دهیم. بایــد در نظر گرفت این توان 
محدود است و بسته به شدت آلودگی و تخریب هایی 
که انســان‌ها باعث آن هستند،روند بازسازی ممکن 
اســت ســال ها به طول انجامد. محافظت و کاهش 
آسیب ها می تواند ســرعت ترمیم طبیعی را بسیار زیاد 

افزایش دهد. 

غواصــان حرفه ای چه نقشی در حفاظت از محیط 
زیست ایفا می کنند؟

ما به نوعی دیده بانان دنیای زیر آب هســتیم. مشاهده 
مســتقیم وضعیت و تغییرات اکوسیســتم زیرآبی، 
پاک سازی کف دریا  و جمع آوری زباله های دریایی، 
آموزش رفتار مسئولانه با موجودات دریایی و گزارش 
تهدیدات برای حفظ تنوع زیســتی و سلامت دریا از 

وظایف اصلی ماست.
اگر بخواهید پیامی برای گردشگران داشته باشید، چه 

می‌گویید؟
هر قدمی که روی شــن های ساحل می گذارید، به یاد 
داشته باشید که زیر پای شما جهانی از زندگی جریان 
دارد. دریــا را مانند خانه خــود ببینید و به دریا احترام 
بگذارید، با توجــه به حیات آبزیان و حفظ پاکیزگی، 
از زیبایی هــای آن لذت ببرید، چیزی را لمس نکنید 
و هرچه همراه خــود آورده اید، با خود بازگردانید. با 
رعایت تمامی این مــوارد این گنجینه طبیعی را برای 

نسل های آینده به خوبی نگهداری کنید. 
بخش پنجم: نگاه شخصی و آینده

غواصی چه تأثیری بر نگاه شما به زندگی گذاشته 
است؟

در عمق دریا، انسان عظمت خلقت را بی واسطه درک 
می کند و یاد می گیرد کوچک باشــد. پس از تجربه ی 
غواصی، دیگر نمی توان ســطحی به زندگی نگاه کرد. 
غواصی به من آموختــه که آرامش و تمرکز در عمق 
بحران ها چقــدر اهمیت دارد. اینکه ارزش هر لحظه 
را بدانم و هم زمان با طبیعت به زندگی ادامه دهم. زیر 
آب یــاد گرفتم که رهایی و صبر، کلید تجربه زندگی 

واقعی هستند. 
آینده ی غواصی در کیش را چگونه می بینید؟

رو به رشد است، به شرط آن که آموزش های استاندارد 
و حفاظت از محیط زیســت جدی گرفته شود. کیش 
ظرفیت تبدیل شــدن به قطب غواصی خلیج فارس را 

دارد.
در پایــان، اگر بخواهید احســاس خود را از بودن 
در اعمــاق دریا در یک جمله بیان کنید، آن جمله 

چیست؟
» در عمــق دریا، میان ســکوت و ایمان، خودِِ زندگی 

جریان دارد.«

  ارکان فر؛ مربی بین المللی غواصی در گفت و گو با اقتصاد کیش :  ارکان فر؛ مربی بین المللی غواصی در گفت و گو با اقتصاد کیش :

اولین غواصی من در آب های کیش 
فضایی رویایی  را برایم ایجاد کرد 

     اقتصاد کیش - امیــر ارکان فر، مربی بین المللی غواصی در گفت وگو بــا خبرنگار اقتصاد کیش در 
یا و احساس حضور در برابر  توصیف غواصی می گوید: غواصی نگاه جدیدی به زندگی به من بخشید. عظمت در
کادمی و موسسات بنام و گرفتن مدرک  خالق یکتا باعث شــد که این مســیر را جدی تر دنبال کنم. حضور در آ
ین مکانی که دوســت دارم غواصی  یره بیشــتر بین المللی حضورم در عرصه غواصی را پررنگ تر کرد. در جز
یرآبی را  یخ ونور را در آن می بینید و حس ورود به یک معبد ز کنم کشتی غرق شــده داماســت که ترکیبی از تار
یره، لاک پشــت های ســبز و "شارک وال" های  برایتان تداعی می کند. هنگام غواصی در آب های اطراف جز
یایی خاص مختص به  یبای بســیاری را دیده ام. طبیعــت مرجانی که در آن غواصی می کنم و گونه هــای در ز
یر آب که همه چیز بدون هیاهو  یره کیش غواصی را برایم بســیار دل نشین می کند. غواصی دنیایی است ز جز
یت  یان است. اتفاقات بسیار ناگهانی و ســختی هنگام غواصی اتفاق می افتد که نیازمند مدیر و رقابت در جر
یا فقط کار  زمان و حفظ خونســردی است. در غواصی کار تیمی بسیار مهم اســت و گاهی در حین اتفاقات در در
تیمی می تواند نجات بخش باشــد. سعی کرده ام همیشــه به نوآموزان غواصی تجربیات خوب را منتقل کنم 
یست  یا و محیط ز یت کنم. او از گردشــگران می خواهد به حفظ در و احساساتشــان و درگیری هایشان را مدیر
یا می تواند خود را ترمیم کند اما به زمان  یح در نظر نگیرند. در یا را فقط برای تفر بسیار توجه داشــته باشند و در

یم. یادی برای این کار نیاز اســت پس همه تلاش خود را برای حفظ این گنجینه الهی به کار بر ز
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هر قدمی که روی شن های ساحل می گذارید، به یاد داشته باشید که زیر پای شما جهانی از زندگی جریان 
دارد. دریا را مانند خانه خود ببینید و به دریا احترام بگذارید، با توجه به حیات آبزیان و حفظ پاکیزگی، 
از زیبایی های آن لذت ببرید، چیزی را لمس نکنید و هرچه همراه خود آورده اید، با خود بازگردانید.

در عمق دریا، انســان عظمت خلقت را بی واسطه درک می کند 
و یاد می گیرد کوچک باشــد. پــس از تجربه ی غواصی، دیگر 
نمی توان سطحی به زندگی نگاه کرد. غواصی به من آموخته 
کــه آرامش و تمرکــز در عمق بحران ها چقــدر اهمیت دارد.


